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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá stanovením koeficientů korelace mezi

charakteristikami mechanických vlastností vysoce korozivzdorné oceli LC 200 N legované

dusíkem. V teoretické části je popsán přehled jednotlivých druhů koroze, korozivzdorných

ocelí a použitých zkoušek oceli. Experimentální část obsahuje výsledky zkoušek tahem,

ohybem a tvrdosti a na podkladě materiálových charakteristik je provedeno jejich srovnání.

This thesis deals with the determination of the correlation coefficients between the

characteristics of high mechanical properties of stainless steel LC 200 N nitrogen alloyed. The

theoretical part describes the overview of the various types of corrosion, stainless steels and

steel tests used. The experimental part contains the results of tensile, bending and hardness

tests and on the basis of material properties was made their comparisons.
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1 ÚVOD

Koroze kovů je nežádoucím procesem vznikajícím na základě fyzikálně-chemické

interakce kovů a prostředí, vedoucí k jejich změnám vyvolávající významné zhoršení jejich

vlastností a celkového technického stavu systému. Použití kovů je vázáno na užitné vlastnosti,

zejména mechanické, jako pevnost a houževnatost, ale často i tepelná a elektrická vodivost.

Aby kov mohl sloužit své funkci, musí být i dostatečně korozně odolný, tak aby zajistil

spolehlivou korozní odolnost po dobu životnosti výrobku a nedocházelo k jeho předčasnému

znehodnocení.

To je v praxi často velmi náročným úkolem, a proto je korozně odolným materiálů

věnována velká pozornost. Jedním z materiálů vykazujícím dobrou korozní odolnost v mnoha

prostředích je korozivzdorná ocel. Její korozní odolnost závisí především na obsahu chrómu,

který zajišťuje vznik pasivační vrstvy. Ale jen pouhá korozní odolnost nestačí. Cílem při

vývoji je také zvyšování užitných vlastností pro stále se zvyšující technické parametry strojů a

průmyslových zařízení. Splnění těchto požadavků je možné zavedením progresivnějších

technologií výroby a zpracováním, které vede ke zvyšování jakosti i technických parametrů

poměrně malou modifikací chemického složení stávajících druhů ocelí a slitin. Tento trend ve

zvyšování korozní odolnosti je doprovázen také velkou snahou o zlepšení mechanických

vlastností, zpracovatelnosti, žáropevnosti, svařitelnosti a pevnostních vlastností za nízkých

teplot při zachování dobré tažnosti a houževnatosti. [1]

Tato práce vyla vytvořen na základě spolupráce ústavu materiálového inženýrství

fakulty strojní a firmy Bohdan Bolzano s. r. o. Předmětem spolupráce bylo stanovit

charakteristiky mechanických vlastností vysoce korozivzdorné, dusíkem legované nástrojové

oceli LC 200 N v tahu a ohybu a výsledky následně porovnat. V teoretické části jsou obecně

popsány druhy korozního napadení, vlastnosti korozivzdorných ocelí, jejich základní

rozdělení, zkouška tahem a zkouška ohybem, které byly vybrány k získání koeficientů

korelace a zkoušky tvrdosti podle Vickerse. Podrobně jsou zde uvedeny informace o oceli

LC 200 N. Experimentální část obsahuje výsledky mechanických vlastností výše uvedených

zkoušek a na podkladě materiálových charakteristik bylo provedeno jejich porovnání.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Koroze

Koroze je samostatně probíhající nevratný proces. Dochází u něj k postupnému

narušování a znehodnocování materiálů chemickými a fyzikálně-chemickými vlivy prostředí.

Korozi podléhají téměř všechny materiály, nejen kovy a slitiny, ale i nekovové anorganické

materiály Při korozní ochraně je snaha ovlivnit tři základní faktory korozního systému:

materiál, korozní prostředí a rychlost vzniku koroze. [2]

Při korozi kovů přechází kov do zoxidovaného stavu. Oxidace v obecném smyslu

znamená, že kov ztrácí elektrony. Téměř všechny kovy jsou z termodynamického hlediska

nestabilní. V přírodě se technické kovy nenalézají v ryzím stavu, ale ve formě stabilnějších

sloučenin oxidů nebo sirníků. Kovy se tedy snaží navrátit do své původní podoby v případě,

že jim v tom nezabráníme vhodnou korozní ochranou. [2]

2.1.1 Koroze chemická

Děj, při kterém dochází k chemické reakci prostředí s materiálem (tzn. atomy

materiálu a prostředí v přímém kontaktu se vzájemně ovlivňují). Konkrétně u kovů se jedná o

přestup elektronů kovu do korozní zplodiny (př. koroze kovů za zvýšené teploty). Jde

částečně o chemické a částečně o fyzikálně-chemické reakce (např. rozpouštění, hydrolýza,

vylouhování, výměna iontů atd.), které se vyskytují:

a) U koroze elektricky nevodivých nebo velmi málo vodivých látek jako je sklo, organické

materiály atd.

b) U koroze kovů v plynných prostředích za zvýšených teplot, v redukčních plynných

prostředích a nevodivých organických prostředích (organická rozpouštědla apod.). [2]

2.1.2 Koroze elektrochemická

Vyznačuje se tím, že pro její vznik je potřebná přítomnost elektrolytu (převážně

kapalné prostředí), ve kterém je umožněn průchod proudu pohybujícími se ionty a elektrony.

V kovu se tím pádem mohou pohybovat tyto části i na větší vzdálenost, než mají dva sousední

atomy a vznikne tak korozní článek, který lze přirovnat ke galvanickému článku. Mezi

elektrodou galvanického článku a elektrolytem vzniká elektrické napětí, tzv. elektrický
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potenciál. Jeho velikost závisí na druhu kovu a elektrolytu a může určit náchylnost určitého

kovu ke korozi. [2]

2.1.3 Druhy korozního napadení

Korozivzdorné oceli jsou používány právě pro aplikace ve vysoce agresivním prostředí

je potřebné znát příčiny a průběh vzniku jednotlivých druhů korozního napadení a na základě

těchto poznatků volit vhodné chemické složení korozivzdorné oceli.

Celková plošná koroze:

U korozivzdorných materiálů dochází k rovnoměrné plošné korozi pouze v kyselinách

a silných louzích. Dobře odolné jsou proti tomuto druhu korozi austenitické oceli legované

molybdenem. Ovšem záleží, jak moc jsou tyto kyseliny koncentrované. Za optimální oceli se

považují materiály, které mají roční úbytek materiálu pod 0,1 mm. [3]

Bimetalická (galvanická) koroze:

Dochází k ní v případě styku dvou různých kovů (např. u šroubového spoje nebo jiném

dotyku dvou součástí z různých druhů kovů. Pokud se dva různé kovy nacházejí v elektrolytu,

může z méně ušlechtilého kovu proudit elektrický proud směrem k ušlechtilejšímu kovu

(princip anoda → katoda). Méně ušlechtilý kov bude v takovém případě korodovat mnohem

rychleji, než kdyby byly v přímém kontaktu. Korozivzdorné oceli bývají ve většině případů

katodou. Rychlost koroze je závislá na velikosti plochy styku, teplotě a složení elektrolytu.

Tato koroze často vzniká při použití ocelových a pozinkovaných šroubů, které by jinak

vydržely bez poškození dlouhé roky. Dalším příkladem je použití hliníkových nýtů apod. Tato

koroze může následně znečištěním přejít i korozivzdornou ocel. [3]

Důlková/bodová koroze:

K této korozi může docházet, pokud v určitém místě dojde k porušení pasivované

vrstvy. V případě výskytu chloridových iontů, a to hlavně při zvýšených teplotách vznikají

důlky často i velikosti vpichu jehly. Nebezpečí důlkové koroze u korozivzdorných ocelí

zvyšují usazeniny, cizorodá rez, zbytky strusky a jiné cizorodé nečistoty. Odolnost proti

důlkové korozi je možné vylepšit zvýšením obsahu Cr, převážně však Mo a ještě častěji N. [3]
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Mezikrystalová koroze:

Mezikrystalová koroze vzniká za zvýšených provozních teplot. V takovém případě na

hranicích zrn dochází k vylučování karbidu Cr. U austenitických ocelí se jedná o teploty

v rozmezí 450 – 850 ºC, u feritických ocelí se jedná o teploty nad 900 ºC. Tyto teploty jsou

časté např. při svařování v okolí svarového spoje. V praxi se mezikrystalické korozi předchází

snížením obsahu C nebo vázáním C na Ti nebo Nb. Další možností je rozpouštěcí žíhání na

teplotě 1000 – 1150 ºC. [3]

Štěrbinová koroze:

Je vázána na výskyt trhlin a spár v povrchu oceli. Ty většinou vznikají konstrukčně


[…]


charakteristik. Z těchto charakteristik uvedených v tabulce 9 je možné stanovit korelační

vztahy.

Rp0,2 [MPa] Rm [MPa] E [MPa] HV30

Tah 1093 1547 213986 -
Ohyb 2577 3398 - -

Tvrdost - - - 580
Tabulka 9 Hodnoty mechanických vlastností oceli LC 200 N

Z tabulky vyplývá, že hodnoty meze kluzu a meze pevnosti celkových průměrných

hodnot mechanických charakteristik ze zkoušky ohybem je přibližně dvojnásobně vyšší.

Rozdíl meze kluzu mezi tahem a ohybem je 42 % a rozdíl meze pevnosti v tahu a ohybu je

45,6 %.

Pro přibližný přepočet mechanických charakteristik oceli mezi jednotlivými

zkouškami slouží níže stanovené koeficienty.

Vztah mezi tvrdostí, smluvní mezí kluzu a mezí pevnosti:

Rp0,2 = k.HV => k =
���,v
��

=� 1,9

Rm = k.HV => k =
��

��
=� 2,7

Rp0,2o = k.HV => k =
���,v�
��

=� 4,4

Rmo = k.HV => k =
���

��
=� 5,9
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Vztah smluvní meze kluzu v ohybu a tahu:

Rp0,2o = k.Rp0,2 => k =
���,v�
���,v

=� 2,4

Vztah meze pevnosti v ohybu a tahu:

Rmo = k.Rm => k =
���

��
=� 2,2

Koeficienty deformačního zpevnění v tahu a ohybu:

k =
��

���,v
=> k =� 1,4

k =
���

���,v�
=> k =� 1,3

Naměřené hodnoty budou určitě citlivé na stav povrchu vzorku a lze očekávat, že

drsnost významně ovlivní některé materiálové charakteristiky, jako je například lomová

houževnatost KIC. Povrch vzorků měl být broušen na stejnou hodnotu drsnosti. Ovšem

rozdílná jakost povrchu byla rozeznatelná již vizuální kontrolou. To bylo potvrzeno

následným měřením na profilometru, který prokázal, že drsnost tyče pro ohyb je dvakrát větší

než u tyče určené pro tahovou zkoušku. Naměřené parametry drsnosti Rz a Rmax byly vyšší

než 5 µm. Při uvažování, že lomová houževnatost KIC takto tepelně zpracované oceli LC 200

N bude menší než 20 MPa√m, by mohly být trhlinky velikosti větší než 5 µm kritické a

mohly by ovlivňovat mechanické vlastnosti oceli. Lze tedy říci, že by bylo možné

předpokládat v případě vyšší jakosti povrchu lepší mechanické vlastnosti oceli LC 200 N při

namáhání na ohyb.
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4 Závěr

Z naměřených hodnot materiálových charakteristik lze učinit následující závěry:

1) Naměřené hodnoty sledovaných materiálových charakteristik jsou srovnatelné s těmi,

které udává dodavatel. Ovšem přesné porovnání není možné s ohledem na jiný typ

tepelného zpracování a typ provedené zkoušky (čtyřbodovým a tříbodovým ohybem).

2) Hodnoty meze kluzu a meze pevnosti jsou u ohybové zkoušky přibližně dvojnásobné.

3) Ze zkoušky ohybem prováděné bez přesného změření průhybu není možné stanovit

korektní hodnotu modulu pružnosti E, ale naopak se prokázalo, že lze bezpečně určit

smluvní mez kluzu Rp0,2o.

4) Byly stanoveny korelační vztahy, které slouží pro přibližný přepočet materiálových

charakteristik mezi zkouškou tahem, ohybem a tvrdostí.

5) Nejvýznamnější korelační koeficient srovnávající mez kluzu v tahu a ohybu je k=2,3.

6) V případě dalšího testování této oceli by bylo vhodné zaměřit se na to, jak významně

jsou mechanické charakteristiky ovlivňovány jakostí povrchu.
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Granf 1 Průběh měření modulu pružnosti E a smluvní meze kluzu Rp0,2 (vzorek 1/měření 1)- Instron

Granf 2 Průběh měření modulu pružnosti E a smluvní meze kluzu Rp0,2 (vzorek 1/měření 2)- Instron
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Granf 3 Průběh měření modulu pružnosti E a smluvní meze kluzu Rp0,2 (vzorek 2)- Instron

Granf 4 Průběh měření modulu pružnosti E a smluvní meze kluzu Rp0,2 (vzorek 4/měření 1, 2)-
Instron
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Graf 5 Průběh měření meze pevnosti Rm (vzorek 1)- Instron

Graf 6 Průběh měření meze pevnosti Rm (vzorek 2)- Instron
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Graf 7 Průběh měření meze pevnosti Rm (vzorek 4)- Instron

Graf 8 Smluvní mez kluzu Rp0,2 (vzorek 1)- Excel
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Graf 9 Smluvní mez kluzu Rp0,2 (vzorek 2)- Excel

Graf 10 Modul pružnosti E (vzorek 1/měření 1) - Excel
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Graf 11 Modul pružnosti E (vzorek 1/měření 2) - Excel

Graf 12 Modul pružnosti E (vzorek 2) - Excel
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Graf 13 Modul pružnosti E (vzorek 4/měření 1) - Excel

Graf 14 Modul pružnosti E (vzorek 4/měření 2) - Excel
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Graf 15 Průběh měření zkoušky ohybem (vzorek 1) - Instron

Graf 16 Průběh měření zkoušky ohybem (vzorek 2) - Instron
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Graf 17 Průběh měření zkoušky ohybem (vzorek 4) - Instron

Graf 18 Průběh zkoušky ohybem bez korekce a s korekcí průhybu y (vzorek 1)
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Graf 19 Průběh zkoušky ohybem bez korekce a s korekcí průhybu y (vzorek 2)

Graf 20 Průběh zkoušky ohybem bez korekce a s korekcí průhybu y (vzorek 4)
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