POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Ivan Baďura

Název bakalářské práce: Korelace materiálových charakteristik oceli LC 200N
získaných zkouškou tahem a ohybem.

Oponent bakalářské práce: Ing. Luboš Procházka

Hlediska hodnocení A B C D E F
Splnění zadání práce X
Formální úprava práce X
Logická struktura členění práce X
Dosažení stanovených cílů X
Zpracování a diskuze výsledků X
Schopnost studenta pracovat s publikacemi X
Odborná úroveň práce X
Použitelnost v praxi a doporučení pro výzkum X

Pozn.: HODNOCENÍ vyznačte „X“ v příslušném poličku.

1) Komentáře k bakalářské práci:

Téma práce vzniklo jako podnět z praxe – navrhování strojních součástí z vysoce pevných ocelí. Presentované výsledky odpovídají našemu zadání a konkrétní hodnoty potvrzují naše očekávání. Dále oceňuji schopnost autora pracovat s publikacemi.

Důvody pro hodnocení C jsou popsány níže formou otázek k bakalářské práci.

Máme zájem v dalším výzkumu pokračovat, směrem lomová mechanika, únavové zkoušky, tvarová pevnost, zvyšování mechanických vlastností metodami povrchového inženýrství (jakost povrchu, kuličkování apod.).

2) Otázky k bakalářské práci:

a) Prosím podrobněji vysvětlit určení smluvní meze kluzu ze zkoušky ohybem – jak teoreticky (rovnice 25 na straně 31 a úvahy na straně 32) tak i odečtení hodnot v grafech 15,16 a 17.

b) Hlubší diskuse místa lomu při tahové zkoušce (obr. 17 strana 36)

3) Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě před státní komisí a navrhuji klasifikovat klasifikačním stupněm: C

A výborně B velmi dobře C dobře D uspokojivě E dostatečně F nedostatečně

Datum: 14.8.2015

.....
podpis oponenta BP